Observandum autem est, cum ex his Imaginibus quædam eam inter se habeant similitudinem, ut ad rem unam eandemque apte accommodari possint, sæpe fieri, ut earum plures ad augendam eventus alicujus magnitudinem in unum conferantur, interque se misceantur. Cujus rei exemplum est in Ode illa Davidis *וַיִּחַשְׁבֵּנוּ* ob devictos hostes, proxime citata. <sup>1</sup> Nam cum describeretur Dei Vindicis Ira et Majestas sub Imaginibus ex Monte Sina petitis, uti audistis modo; jam in proxime sequentibus Imago sumitur a Divisione Maris Rubri et fluvii Jordanis: <sup>2</sup>

וִירָאוּ אִפְיָי מִיָּם  
וַיִּגְלוּ מוֹסְדוֹת תְּבֵלָה  
מִגְעַרְתֶּךָ יְהוָה  
מִנְשַׁמַּת רוּחַ אַפְךָ;

- “ Tum apparebant alvei aquarum;
- “ Retegebantur orbis fundamenta:
- “ Ab increpatione tua, O Jehova;
- “ Ab halitu spiritus iræ tuæ.

Liquet vero ad Poësin Propheticam præcipuè comparatum esse hoc translationis genus, cum ex jam allatis exemplis, tum ex perfecta rei ipsius ratione. Etenim Vaticinia semper comitatur aliqua obscuritas; non quidem ea quæ dictionem conturbatam reddat, et stylo caliginem offundat; sed quæ in eo maxime posita est, quod consulto premitur aliqua futuri pars, et tantum ostenditur modo, quantum recludi fas est. Igitur utcumque clare nonnunquam ipse Eventus signatur, mo-

<sup>1</sup> Vide etiam ISA I. xxxiv, per totum; et quæ de eo loco infra dicentur, PRÆL. xx.

<sup>2</sup> PS. xviii. 16.

dus tamen atque adjuncta quibusdam involucris fere integuntur: cui rei egregie inferviunt Communes hujusmodi Imagines; quibus acerrime in animo imprimi et signari possunt ea quæ amplificari oportet, universæ nimirum rei vis, splendor, magnitudo, atrocitas; simulque celari ea quæ celanda sunt, ordo, modus, circumstantiæ, singulæ denique ac minutiores eventus partes. Nec minus inde apparet, hoc genus Poesi Profanæ haud facile competere; cujus nimirum nec Historia neque etiam Fabulæ ullam satis dignam hujusmodi Imaginum copiam præbent, neque tractationem et usum materiæ ratio multum postulat.

Est quidem isthæc translationis species Propheticæ rationi adeo, uti dixi, accommodata, ut Poesin exteram, cum hac in parte versetur, non omnino fugerit. Nam in edendis Vaticiniis Virgilium semel iterumque in hunc morem incidisse comperimus: <sup>1</sup>

“ Non Simois tibi, nec Xanthus, nec Dorica castra  
 “ Defuerint: alijs Latio jam partus Achilles,  
 “ Natus et ipse Dea.  
 “ Alter erit tum Tithys, et altera quæ vehat Argo  
 “ Delectos Heroas: erunt etiam altera bella,  
 “ Atque iterum ad Trojam magnus mittetur A-  
 “ chilles:

nisi hunc locum ex Anni Magni completionem, et doctrinam ἀποκαταστάσις, proprie interpretemur. Hoc tamen interest, quod apud Vates exteros exemplum aliquando aliquod inveniamus, quod ad hoc genus referri possit, translationis a re aliqua aut persona ad aliam aliquam rem aut personam singularem factæ: non ut exinde ge-

1 VIRG. *Æn.* VI. 88. *Eclog.* IV. 34.

neralis quædam et communis Imago conficiatur, quæ ad cætera omnia ejusdem generis, five etiam ad notionem universalem et infinitam designandam, quasi lege quædam constanter et perpetuo traduci soleat.

Hæc autem omnia habui pro Metaphoris, cum ad Allegoriam verius pleraque referri possent: verum nihil interest ad id quod volui explicandum. Multa certe eorum quæ hic protuli ad sublimiorem eam Sacræ Allegoriæ speciem pertinent, quæ in vera etiam minimeque adumbrata materia longe ultra proximam primoque occurrentem sententiam prospicit, et vulgaris argumenti veluti cortice interiorem et diviniorem sensum includit. Verum de ea mox erit dicendum; nam Sacræ Poeseos Allegoriam tractaturus, necesse habeo eam partem quantumvis difficilem et obscuram attingere, in qua maxime posita est multorum ex Carminibus Sacris sublimitas.

## PRÆLECTIO DECIMA:

### DE ALLEGORIA.

**A**LTERA pars του **משל**, five Dictionis Figuratae, est Allegoria, aliud verbis, aliud sensu ostendens: cujus in Sacra Poesi notare possumus Tres Formas. Prima est ea, quæ a Rhetoribus vulgo tractatur, Continuatio Metaphoræ. “Cum fluxerunt, inquit Cicero,<sup>1</sup> plures continuæ translationes, alia plane fit oratio. Itaque genus hoc Græci “appellant *αλληγοριαν*; nomine recte, genere melius ille, “(Aristotelem dicit) qui ista omnia Translationes vocat.” Vix igitur operæ pretium duco huic Allegoriæ speciei multum immorari, cum neque superius a simplici Metaphora omnino sejunxerim; quæ enim protuli Metaphorarum exempla pleraque fortasse ex hoc sunt genere: una utriusque est ratio, neque sane facile esset suis utramque limitibus circumscribere, et ubi hæc definit, illa incipit, definire.

Non autem alienum erit ab hoc loco paucis notare peculiarem usum cognatarum Figurarum Metaphoræ, Allegoriæ, et Comparationis, in quo sibi indulgent Vates Hebræi, ac præcipue in Poesi Prophetica. Cum enim, quamcunque materiem adornandam suscipiunt, eam summa imaginum copia et varietate illustrent, tum

<sup>1</sup> *Orator.*

porro ipsas imagines non una ratione formaque inter se temperant et conciliant. Simplici Translatione raro contenti, sæpe in Allegoriam excurrunt, sæpe apertam Comparationem immiscent: Similitudinem nonnunquam subsequitur Allegoria, nonnunquam prævenit: huc accedit crebra Imaginum, nec minus temporum et personarum, mutatio; perque omnia in verbis sensibusque sua quædam vis atque audacia, nullis mancipata legibus, liberumque Hebrææ Poeseos genium unice spirans,

גור אריה יהודה'

“Juda est Catulus Leonis:

Metaphora hæc protinus in Allegoriam educitur, cum personæ mutatione:

מטרף בני עלית:

“Ex præda, mi Fili, ascendisti;

(in montana nimirum lustra: ) in proximis persona iterum mutatur, gradatim augetur Imago, et Comparationi repetitæ immiscetur Translatio:

כרע רבץ כאריה

וכלביא מי יקימנו:

“Incurvat se, recumbit, ut Leo;

“Et ut Leæna; quis eum excitabit?

Similis ferme est ratio insignis Vaticanii, quo Evangelii recens editi copiosissima veluti foetura luculenter prædicatur; ubi aliquam sane obscuritatem fecit Metaphora Comparationi admista, et vocis repetendæ Ellipsis: <sup>2</sup>

1 GEN. XLIX. 9.

2 PS. CX. 3.

מרחם משחר לך טל ילדתך ;

“Præ utero Auroræ tibi ros prolis tuæ :

hoc est, “Præ rore, qui ex utero Auroræ prodit, ros  
“tibi erit prolis tuæ; copiosior nimirum et numero-  
“fior.”<sup>1</sup> Quo in loco quæ interpretationum portenta  
peperit Hebræi Idiomatis ignoratio!

1 Hunc esse istius loci sensum nonnulli ex recentioribus Inter-  
pretibus tandem viderunt; nemo autem, quod sciam, rationem  
Constructionis plane explicatam hactenus dedit. Conabor itaque  
efficere, ne de loci gravissimi, atque, ut mihi videtur, clarissimi  
certissima interpretatione posthac dubitetur, Præcipua difficultas  
versatur in voce מרחם, ex ambiguitate Particulæ ם et Ellipsi vo-  
cis טל: quam penitus exemptum iri existimo, si expensa fuerint  
quæ sequuntur exempla, quorum plane eadem est forma et ratio,  
P S. IV, 8.

נתת שמחה בלבי

מעת דגנם ותירושם רבו:

“Excitasti gaudium in corde meo,

“Præ tempore quo frumentum et mustum eorum aucta sunt:

hoc est, “Præ gaudio ejus temporis.” ISA I. X. 10.

ופסיליהם מירושלם ומושמרון:

“Quamvis simulachra eorum præ Hierosolymis et Samaria :

hoc est, “Præsent simulachris Hierosolymorum et Samariæ.” JOB.

xxxv. 2. צדקי מאל, “Justitia mea præ Deo:” id est, “Justitia

“mea major est quam justitia Dei:” (Confer xxxii. 2. et xl. 8.)

Similiter מרחם “præ utero,” idem est ac מטל רחם “præ rore

“uteri.” Nec desunt apud Græcos ejusmodi Ellipseos exempla :

Μηδ' Ολυμπιας αγωνα Φερετερον αυδισσμεν. “Neque quam quod est Olympi-

“piæ certamen Præstantius dicemus:” μηδε τε Ολυμπιακου αγωνος

εττερον βελπιονα. PINDAR. Ολυμπ. A. V. II. et Schol. Edit. Oxon.

Ως η Λακωνια των Φρυγων μειων πολις ;

“Num quod urbs Lacæna Phrygum urbe sit minor?”

EURIPID. *Androm.* v. 193.

Verum est quidem hujusce Allegoriæ forma quædam magis perfecta et legitima, quam idcirco prætermittere non licet; cum Metaphora continuatur longius, cum univèrsum argumentum totumque orationis ambitum occupat. Eximium in hoc genere exemplum præbet notissima illa Salomonis Allegoria, <sup>1</sup> qua Senectutis effigiem mirifice adumbravit. Exprimuntur ingravescentis ætatis incommoda, animi debilitatio, sensuum torpor, corporis imbecillitas, imaginibus variis a natura et vita communi petitis, docte sane et eleganter, sed valde obscure: hoc enim ænigmate, pro more Sapientium Orientalium, lectorum suorum acumen explorare voluit Salomo. Itaque plurimum exercuit doctorum ingenia; quorum multi varie quidem, sed erudite et acute, locum explicaverunt.